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TEŞEKKÜR

2015 yılında Ankara’da pilot görüşmelerle başlayan, 2017 yı-
lında Çaykara’daki saha araştırması ile büyük ölçüde ete ke-
miğe bürünen bu çalışma, “Ulus-Devlet, Milliyetçilik ve Etnik 
Kimlik: Bir Çaykara Etnografisi” başlıklı doktora tezimin göz-
den geçirilmiş halidir ve hem alanda hem de tezin yazım sü-
recinde birçok kişinin bana sağladığı destek ile birlikte ortaya 
çıkmıştır. Öncelikle alan çalışmasında beni yalnız bırakmayan 
annem Ayşe Devir, kardeşim Damla Dönmez ve teyzem Fatma 
Çınar’a; alanda sadece aracım olarak çalışmayıp, alanda sordu-
ğumuz soruları kendi sorularıymış gibi benimseyip bana yol ar-
kadaşlığı yapan Fatma Çelebi ve Hanife Çalışkan’a ve elbette bu 
çalışmanın temelini oluşturan görüşmelere kaynaklık eden bü-
tün görüşmecilerime minnettarım.

En zor zamanlarımızda sadece bana değil birçok kadına des-
tek olan ve bizi bir “ses” sahibi olabilmemiz için sürekli cesa-
retlendiren sevgili Elif Ekin Akşit Vural’a teşekkürlerimi ifa-
de etmek isterim. Tezin yazımı ve kitaplaşması sürecinde; Eda 
Acara, Özkan Ağtaş, Kurtuluş Cengiz, Kudret Emiroğlu, Ser-
kan Kekevi, Ayşe Serdar ve Ayhan Yalçınkaya kıymetli yorum-
larını ve desteklerini benden esirgemediler.

Elinizdeki çalışmanın yazım süreci, ailemin ve lisansüstü 
eğitimimi tamamladığım Siyasal Bilgiler Fakültesi’nin bulun-
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duğu şehir olan Ankara’dan uzakta Tokat’ta gerçekleşti. Zi-
hin dünyamı şekillendiren mekân ve insanlardan uzak olma-
nın verdiği huzursuzluk ve yalnızlık duygusu ise zaman za-
man yazım sürecinde aksamalara sebep oldu. Tezin yazım süre-
cinde Aykut Çelikdağ, hemen hemen tüm boş vakitlerini bana 
ayırarak teze dair tüm düşüncelerimi hatta hezeyanlarımı din-
ledi, bana ayna tuttu ve bu aksamanın kronikleşmesinin önü-
ne geçti. Kendisine yanımda olduğu zamanlar için müteşekki-
rim. Nazlı Karaoğlu başta olmak üzere, Bilge Sevim Çimen, Eb-
ru Öztürk, Onur Burak Kiraz, Fatih Akpınar ve Tokat Gazios-
manpaşa Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler Bö-
lümü’ndeki çalışma arkadaşlarım ailemin eksikliğini hissettir-
memek için ellerinden gelini yaptılar. Kendilerine destek ve in-
celikleri için teşekkür borçluyum.

Öncelikle bir topluluğun hikâyesini anlatmayı murat eden 
bu çalışmanın sadece akademik bir çevre ile sınırlı kalması be-
nim için büyük bir tamamlanmamışlık hissiyatını beraberin-
de getirecekti. Çalışmanın daha fazla okuyucuya ulaşmasına ve 
bir anlamda da topluluğun bilgisinin kaynağına geri dönmesi-
ne imkân sağladıkları için Tanıl Bora ve İletişim Yayınları’na te-
şekkür ederim.

Son olarak söylemem gerekir ki bu kitap, kendilerinden bek-
lenen rollerin dışına çıkan hatta deyim yerindeyse bu rollerden 
taşan insanlar için yazıldı. Bu saha araştırmasının kişisel hikâ-
yemde bana en büyük katkısı dedem Dursun Çalışkan’ı “tanıya-
bilme” fırsatını bana sağlamış olmasıdır. Onun coğrafya ile kur-
duğu ilişkiye, sadece kendi toprağına değil köyüne dair taşıdı-
ğı sorumluluk duygusuna, “hep yuvaya dönmek”teki ısrarına ve 
çalışmaya adadığı hayatına tanıklık etmek ona dair sevgi ve say-
gımın her seferinde daha da artmasına neden oldu. Hayatımın 
büyük bir bölümünü tek ebeveynli olarak geçirmek zorunda ol-
mamın yarattığı eksikliği sürekli kapatmaya çalışan, bu yüzden 
bana teyzelik değil annelik eden Nurhan Uz, alan çalışmasın-
da da beni yalnız bırakmadı ve hem veri toplarken hem de kita-
bın yazım sürecinde adeta bir etnograf titizliğiyle benimle bir-
likte çalıştı. Zeliha Etöz ve Barış Ünlü, Siyasal’ı benim için bir 
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okul olmaktan çıkardılar, bir “sığınak” haline getirdiler ve Siya-
sal’dan koparıldıktan sonra bile bu çalışmadan vazgeçmediler. 
Barış Ünlü, tez konusunun ortaya çıkmasını, gelişmesini sağladı 
ve beni hep daha fazlasını yapabileceğim konusunda teşvik etti. 
Tanıştığımız günden itibaren tanıklık ettiğim ilişkilerinde, çoğu 
zaman kendi önceliklerini geride tutarak, karşısındakine bekle-
diğinden daha fazlasını vermeye çalışan ve bana akademisyen-
liğin bir iş değil zanaat olduğunu öğreten ustam Zeliha Etöz’ün 
bu çalışmadaki emeği çok büyüktür. Kendilerine bu kitaba ve 
bana kattıkları için müteşekkirim.
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GİRİŞ

2019 yılında yapılan yerel seçimlerde, Cumhuriyet Halk Parti-
si’nin İstanbul Büyükşehir Belediye Başkan adayı Ekrem İma-
moğlu’nun Trabzonlu olması üzerinden gerçekleştirilen Pon-
tus tartışması ülke gündeminde geniş bir yer buldu. Esenler 
Belediye Başkanı’nın, Yunanistan’daki bir habere gönderme 
yaparak, “Efendim ne dedi Yunan medyası? Bu arkadaş nere-
li, CHP’li aday nereli? Nasıl oldu da Yunan medyası ‘İstanbul’u 
Yunan kazandı,’ diyor da bir ses çıkmıyor,” sözlerini sarf et-
ti.1 Bu sözlere tepki veren kişilerden biri, kendisi de Trabzon-
lu olan eski Bakan ve İyi Parti Genel Başkan Yardımcısı Koray 
Aydın oldu. Aydın, İmamoğlu’nun dedesinin İstiklal Savaşı ga-
zisi olduğunu belirtti ve Trabzon ile ilgili olarak aşağıdaki ifa-
deleri kullandı:

Biz Trabzonlular hep söyleriz Türkiye’nin T’si Trabzon’dur, 
Trabzon’un TR’si de Türkiye’dir. Kendilerini bu kadar Tür-
kiye ile özdeşleştirmiş ve bu milletin değerleriyle yetişmiş bir 
yörenin insanına bir seçimi kazanabilmek uğruna sırf Ekrem 
İmam oğ lu’nu kötülemek uğruna bu damgayı vurma cüretini 

1 “İmamoğlu için ‘Pontuslu’ başlığını atan Yunan gazeteci: Pontus, Karadeniz de-
mek!”, T24, 23.05.2019, https://t24.com.tr/haber/imamoglu-icin-pontuslu-bas-
ligini-atan-yunan-gazeteci-pontus-karadenizdemek,822604, erişim 04.09.2019.
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alan bu arkadaşı telin ediyoruz, Trabzonlular olarak bu işin 
peşini bırakmayacağız.2

Pontus gündeme geldiğinde; bölgenin Rum olup olmadı-
ğı, gizli Hıristiyanlık, Rumca konuşmak ve Pontus-Rum İm-
paratorluğu’nun bölgede tekrar kurulmak istenmesi meselele-
ri, bu adlandırmanın çağrıştırdığı, Türkiye’nin bagajında bulu-
nan tartışmalardır. Türkiye’nin kendisi olma iddiası ile devletin 
ötekisi olma arasında salınan bu durum, kendini kanıtlama ey-
lemlerini de beraberinde getirir. Burada İmamoğlu’nun dedesi-
nin, Kurtuluş Savaşı’nda ülkenin bütünlüğü için savaşan insan-
lardan biri olduğunun dile getirilmesi, bu kanıtlama ihtiyacının 
bir parçası olarak okunabilir. Bu kanıtlama ihtiyacını, 2006 ve 
2007 yıllarında gerçekleşen iki siyasi cinayet ile anlamaya ça-
lıştığımızda ise bu ispatın ne kadar ileri gidebileceğini de gör-
müş oluruz. Bu cinayetlerde failler kadar faillerin nereli olduğu 
da konuşuldu. Rahip Andrea Santoro’yu öldüren Oğuzhan Ak-
din ile Hrant Dink’i öldüren Ogün Samast Trabzonluydu. Ak-
din, kendisi ile yapılan bir röportajda, cinayete ilişkin olarak 
şunları söylemiştir:

Uzun zamandır dinimizle ilgili konuları inceliyordum. Milli-
yetçi akımlara karşı bir hayranlığım vardı. Misyonerlik faali-
yetleri ile ilgili bir araştırma yapıyordum. “Misyonerliğin İtira-
fı” diye bir bildirge okumuştum. O bildirgede Anadolu toprak-
larının yeniden Hıristiyanlık olacağı, Türklerin Orta Asya’ya 
sürüleceği belirtiliyordu.

Röportajın devamında Akdin; kiliseye giderek, Santoro’ya 
“Bazı gençlerin Hıristiyan yapıldığını bana açıklayabilir mi-
sin?” diye sorduğunu, Santoro’nun Hıristiyanlığın hak dini ol-
duğu ve bir gün mutlaka bütün Türkleri Hıristiyan yapacakla-
rı cevabı karşısında, kendisinin silahını çıkartarak “Sizin dini-
niz değil bizim dinimiz gerçek hak dinidir,” deyip tekbir geti-

2 “Koray Aydın: Ekrem İmamoğlu’nun dedesi İstiklal Savaşı gazisidir”, Gaze-
te Duvar, 17.05.2019, https://www.gazeteduvar.com.tr/politika/2019/05/17/
koray-aydin-ekrem-imamoglunun-dedesi-istiklal-savasi-gazisidir/, erişim 
05.09.2019.
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rerek ateş ettiğini ifade etmiştir. Mahkemede pişman olmadı-
ğını belirten Akdin, 11 yıl sonra bu röportajın yapıldığı tarih-
te, bir pişmanlığının olduğunu söylemiş, o pişmanlığı da “dev-
letimi böyle bir olay karşısında zor durumda bırakmak,” söz-
leri ile ifade etmiştir.3 Hrant Dink’i öldürdükten sonra yakala-
nan Ogün Samast’ın, elinde Türk bayrağı ile olan fotoğrafları 
basına yansımış ve bu fotoğraflar kamuoyunda uzun süre tar-
tışılmıştır.

Güven Bakırezer ve Yücel Demirer, Trabzon’u Anlamak ki-
tabına yazdıkları girişte, 1980’lerde ve 1990’larda Refah Parti-
si’nin ekonomik sorunların çözümüyle ilgili planlarının, Hıris-
tiyan AET/AT’ye girme karşıtlığının ve ahlâki yozlaşma vurgu-
sunun Trabzon’da yaşanan ekonomik ve sosyal sorunlara (il-
de gelişen fuhuş sektörü) karşılık geldiğini ifade ederler. Son-
raki süreçte Kur’an kursları, İslâmi Vakıflar ve yerel medyada 
geniş yer verilen Kur’an okuma yarışmaları, hafızlık icazet tö-
renleri ve cami yapımları ile birlikte çerçevesi milliyetçi tema-
lar üzerinden çizilen dinsel muhafazakârlığın dozu Trabzon’da 
iyice yükselmiştir.4

Yukarıdaki şiddet eylemlerini, bu eylemleri gerçekleştiren-
lerin gerekçe olarak devlete bağlılık iddialarını öne sürmeleri 
üzerinden değerlendirdiğimizde, bu kişilerin, işledikleri suça 
karşılık ceza indirimi alma niyetiyle böyle davrandıkları pekâlâ 
söylenebilir. Fakat, bu durumda bile neden böyle bir yola te-
vessül ettikleri, eylemlerini neden devlete olan bağlılıklarıyla 
ilişkilendirdikleri sorusu hâlâ önemini korur.

Bu soruyu yanıtlayabilmek için, yukarıda bahsedilen, devle-
tin kendisi olma ve devletin ötekisi olma konumları arasında-
ki sürekli salınımın dikkate alınması gerekir. Çünkü, bu salı-
nımda konumlanılan yer her daim belirsiz ve hatta tekinsizdir. 
Konumlanılan yerdeki bu belirsizlik de anbean kendini yeni-

3 “‘Türkler de Hristiyan olacak’ deyince vurdum!”, Karadeniz, 16.01.2017, https:// 
www.karadenizgazete.com.tr/gundem/turkler-de-hristiyan-olacak--deyince-
vurdum-/147267, erişim 05.09.2019.

4 Güven Bakırezer ve Yücel Demirer, “Giriş: Trabzon’u Anlamak”, der. Güven 
Bakırezer ve Yücel Demirer, Trabzon’u Anlamak, İstanbul, İletişim Yayınları, 
2017, s. 14.



18

den kurmayı gerektirecektir. Çünkü, kendini konumlama her 
daim tanınmayla bağlıdır. Tanınma koşullarındaki değişiklik-
ler konumlanmayı istikrarsızlaştırır. Konumun bu kerte deği-
şebilir olmasına karşın kendini, devlet içinde herhangi bir şehir 
olarak değil, devletin bizzat kendisi olma iddiasıyla kurmak ve 
bu şekilde tanınma talep etmek, dolayısıyla beklentiyi bu kadar 
yüksekte tutmak, ispat yükümlülüğünün kendini en uç sınır-
dan dayatmasına yol açar. Şiddet, bu bağlamda failler açısından 
kendini ispatın, kimliği ve konumu kurmanın hatta sabitleme-
nin bir aracı haline gelir.5 Ancak kimliği ve konumu sabitle-
me, failin devlet için kendisinin fiziksel varlığını ortadan kaldı-
rarak kurban etmesi dışında geçicidir. Diğer deyişle failin ken-
dini devletin kendisi olarak kurması, ancak “ölüm-için-varlık” 
olmaklığıyla gerçekleşebilir.6

Annesi Trabzonlu ve 1987 doğumlu biri olarak devletli, mu-
hafazakâr ve milliyetçi olmanın çeşitli veçhelerini farklı zaman-
larda farklı şekillerde deneyimledim. Dedem, annem ve teyze-
lerim devlet memuru olduğu için, ailemin kendisini öteki ola-
rak konumlandırmasına neden olan tek ve en önemli şey başör-
tüsüydü. Tesettürlü olmamama rağmen; annem, teyzemler ve 
diğer akrabalarımız vesilesiyle öteki olduğumuzu fark ettiğim 
ve bu hissi yaşadığım tek alan lisansüstü eğitimime kadar tür-
ban meselesi oldu. Ankara’da annem ve teyzemin, akrabaları ile 
bir araya geldiklerinde, bizden gizlemek istedikleri şeyleri baş-
ka bir dilde ifade ediyor oluşları, Çaykara’da büyüklerin konu-
şurken ara ara başka dile geçmeleri ve bizzat kullandığım; yer, 
eşya, hakaret ve mizah içeren sözcük ve deyimler, bende Türk-
lük konusunda herhangi bir soru işareti yaratmadı. Milliyetçi-
lik, ulus-devlet ve modernite üzerine okuyana kadar da içinde 

5 Etnik ve dinî sınırların şiddet yoluyla yeniden kurulması ile ilgili olarak bkz. 
Benjamin Lieberman, Korkunç Kader, çev. Damla Tanla Kurt, Heretik Yayın-
ları, Ankara, 2016; Emre Can Dağlıoğlu, “Türkiye, Sırbistan ve İsrail’i Ku-
ran ve ‘Temizleyen’ Şiddet”, Agos, 09.11.2016, http://www.agos.com.tr/tr/
yazi/16970/turkiye-sirbistan-ve-israili-kuran-ve-temizleyen-siddet, erişim 
05.09.2019. 

6 Bu döngü, Clastres’ın vahşi savaşçısının trajedisi ile paralellik taşır, bkz. Pier-
re Clastres, Vahşi Savaşçının Mutsuzluğu, çev. Alev Türker - Mehmet Sert, Ay-
rıntı Yayınları, İstanbul, 1992, s. 235-237.
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bulunduğum durumu çelişkili ya da kafa karıştırıcı olarak gör-
düğümü hatırlamıyorum.

Bu çalışmanın araştırma sorusu, içinde bulunduğu durumda 
bir “tuhaflık” olduğunu yaptığı okumalar sonucunda fark eden 
birinin, ait olduğu topluluğu ve kendisini anlamlandırma/ko-
numlandırma uğraşı sırasında ortaya çıktı. Bu anlatı çerçeve-
sinde, çalışmanın ilk elde cevap aradığı soru, Trabzon gibi mil-
liyetçilik referansları oldukça güçlü bir şehirde yaşayan insan-
ların iki dilli olma hallerini, kendini Türk hissetme konusunda 
bir çelişkiye yer bırakmadan, nasıl olup da sürdürebildikleri-
dir. Ulus inşası sürecinde dile verilen önem ve Türkiye’de özel-
likle Kürtçe ve Ermenice üzerinden yaşananlar göz önünde tu-
tulduğunda bu bölgedeki iki dillilik halinin “sorunsuz” bir şe-
kilde nasıl varlığını sürdürebildiği önem kazanır.

Çalışmanın sorunsalı ile ilgili karşımıza çıkan ilk mesele mil-
liyetçilik ve dil ilişkisidir. Fransız Devrimi ile birlikte ulus-dev-
let, tek dil üzerinde yoğunlaşmış ve bu dil makbul vatandaş 
olmanın en önemli ölçütlerinden biri haline gelmiştir. Türki-
ye örneği için de Türklük ve Türkçe arasındaki bağı düşündü-
ğümüzde, buradaki iki dilli insanların kendilerini Türk olarak 
hissetmesi, ister istemez bu Türklük halinin bir çeşit yorum ol-
duğu fikrini akla getirir. Burada Wallerstein’in etnik grup, ulus, 
ırk kategorilerinin çok katı ve tutarlı olarak gösterilmesine rağ-
men aslında güncel siyasete bağlı şekilde sürekli değiştiği savı, 
bu kategorileri hem devlet hem de bireyler tarafından inşa edi-
len kategoriler olarak anlamamız açısından oldukça önemli-
dir.7 Wallerstein’e göre geçmiş sabittir değişmez, fakat toplum-
sal geçmiş sürekli olarak inşa edilir ve değişir. Geçmişten fark-
lı olarak, toplumsal geçmişin sürekli değişiyor olması; milliyet-
çilik, milliyetçilikle ilişkili kavramlar ve resmî tarihin inşa edil-
diği ve bunun da bir kereye mahsus olmadığı tezini de berabe-
rinde getirir. Bu nedenle, çalışmada, faillerin eylemlerini tama-
men belirleyen katı bir yapısalcılığa dayanmaktan ziyade, böl-

7 Immanuel Wallerstein, “Halklığın İnşası: Irkçılık, Milliyetçilik, Etniklik”, der. 
E. Balibar ve I. Wallerstein, Irk, Ulus, Sınıf: Belirsiz Kimlikler, çev. Nazlı Ök-
ten, İstanbul, Metis Yayınları, 2000, s. 100.
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genin coğrafi koşullarının siyasal iktidarın erimini kısıtladığı ve 
bu oranda da faillerin alanlarının genişlediği iddiasına dayana-
rak yapı-fail ilişkisini karşılıklı belirleme üzerinden inceleyen 
kuramlara odaklanılacaktır. Bu bağlamda Foucault’nun iktidar 
teorisi, Bourdieu’nun habitus kavramı ile Butler’da özne-iktidar 
ilişkisi ulus-inşa süreçlerinde öznelerin kullandıkları strateji ve 
taktikleri anlamlandırmamızın yanı sıra buradaki psişik sürece 
dair söz söylememize olanak sağlayacaktır.

Bu çalışmada Türklük, yukarıda belirtildiği üzere, bir inşa ola-
rak ele alınır. Fakat bu inşa, sadece siyasal iktidarın dayatmaya 
çalıştığı şekliyle zuhur etmez. Aynı zamanda iktidarla muhatap 
olan özneler bakımından direniş, pazarlık ve diğer stratejilerin 
devreye sokulmasıyla siyasal iktidarın hedefinden fazlasını orta-
ya çıkaran bir inşadır. Modernitenin, Sanayi Devrimi ile birlikte 
ekonomik süreçlerde, Fransız Devrimi ile birlikte de siyasal ik-
tidarların hedeflerinde ciddi bir dönüşüm gerçekleştirdiği göz 
önünde bulundurulduğunda, dil meselesinin ekonomik, kültü-
rel ve siyasal bağlamlarda çok boyutlu bir yere oturduğu anlaşı-
lacaktır. Elbette, bu çok boyutluluğun izleri yapıda olduğu kadar 
faillerin pratiklerinde de gözlemlenebilir. Bu çok boyutluluk ve 
faillerin eylem çeşitliliği düşünüldüğünde; tek bir Türklük ha-
linden ziyade farklı Türklük hallerinin düşünülmesi elzemdir. 
Bu nedenle de mesele makro düzeyden daha fazla mikro ölçek-
te, yani belirli bir bölge ve grup açısından değerlendirilecektir. 
Trabzon örneğinde hem Türkçe hem de Rumca konuşan insan-
ların Türklüklerini inşa ederken geliştirdikleri stratejileri incele-
mek Türkiye’deki milliyetçilik çalışmalarına katkı sağlayacaktır.

Milliyetçiliğin bir inşa olduğu tezi, her ne kadar milliyetçilik 
çalışmaları açısından yeni olmasa da bu inşanın siyasal iktida-
rın hedefi olarak görülmesinden daha fazla iktidarın muhatabı 
olan özneler açısından değerlendirilmesi ilgili alana katkı sağla-
yacaktır. Bu doğrultuda, mikro düzeyde gerçekleştirilecek olan 
bu çalışma hem teoriyi zenginleştirecek hem de literatür içinde-
ki kavramları yeniden düşünmemize imkân sağlayacaktır. Ta-
rihçi Zeynep Türkyılmaz’ın çalışmaları bu kitabın konusu ve 
amacı ile yakından ilgilidir. Gümüşhane yakınlarında bulunan 


